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Врз основа на член 10 и член 68 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ, 
број 32/20, 111/23, 171/24 и 224/24), а во врска со изработка на Детален урбанистички 
план за дел од Блок С-01, Општина Крива Паланка ИН-ПУМА Институтот за урбанизам, 
сообраќај и екологија од Скопје го издава следното 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

За изработка на Детален урбанистички план за дел од Блок С-01, Општина Крива 
Паланка, технички број 106/2024, како извршители  се назначуваат: 

Планер потписник : Елена Андреева, дипл. инж. арх. 

Планери/ Соработници: 
М-р Викторија Мојсовска, дипл. инж. арх. 
Катерина Почепова, дипл. инж. арх. 
Маја Зафироска, дипл. инж. арх. 
Снежана Нелоска, дипл. инж. арх.  

Планерите се должни планот да го изработат согласно Законот за урбанистичко планирање 
(Сл. весник на РСМ, број 32/20, 111/23, 171/24 и 224/24), како и другите важечки прописи и 
нормативи од областа на урбанизмот. 

УПРАВИТЕЛ 

 Бранко Арнаудовски, дипл.инж.арх. 





Планска програма за изработка на Детален урбанистички план за дел од Блок С-01, Општина 
Крива Паланка 

 

 ИН-ПУМА Институт за урбанизам, сообраќај и екологија 106/2024 4 
 

 

СОДРЖИНА 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

ПЛАНСКА ПРОГРАМА ...................................................................................................... 5 

ВОВЕД ................................................................................................................................ 5 

1. ЦЕЛИ ЗА ИЗРАБОТКА НА ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ДЕЛ ОД БЛОК С-01, 
ОПШТИНА КРИВА ПАЛАНКА ........................................................................................ 5 

2. ПОДРАЧЈЕ НА ПЛАНСКИ ОПФАТ НА ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ДЕЛ ОД БЛОК С-
01, ОПШТИНА КРИВА ПАЛАНКА ................................................................................... 6 

3. СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО 
РАМКИ НА ОПФАТОТ ................................................................................................... 8 

4. ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ СОДРЖИНИ ШТО ТРЕБА 
ДА БИДАТ ПРЕДМЕТ НА ПЛАНИРАЊЕТО ....................................................................10 

 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

1. ИЗВОДИ ОД ПЛАН 
2. АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА ПРЕЗЕМЕНА ОД ГЕОДЕТСКИОТ ЕЛАБОРАТ СО 

НАНЕСЕНА ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ ...................................................... 1:1000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Планска програма за изработка на Детален урбанистички план за дел од Блок С-01, Општина 
Крива Паланка 

ИН-ПУМА Институт за урбанизам, сообраќај и екологија 106/2024 5 

ПЛАНСКА ПРОГРАМА 

ВОВЕД 

Во согласност со член 44 став (1) и став (3) од Законот за урбанистичко планирање 
(Сл. весник на РСМ, број 32/20, 111/23, 171/24 и 224/24), Детален урбанистички план се 
изработува врз основа на Планска програма, што се состои од текстуален и од графички дел, 
со која се уредуваат намената и начинот на користење на просторот, условите за градење во 
рамки на опфатот и границата на опфатот. 

Планскиот период на Урбанистичкиот план за село е 2024-2029. 

Во согласност со член 44 став (5) од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник 
на РСМ, број 32/20, 111/23, 171/24 и 224/24) Планска програма за изработка на Детален 
урбанистички план за дел од Блок С-01, Општина Крива Паланка е изработена од правно лице 
со лиценца за изработување на урбанистички планови ИН-ПУМА Скопје. 

1. ЦЕЛИ ЗА ИЗРАБОТКА НА ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ДЕЛ ОД БЛОК
С-01, ОПШТИНА КРИВА ПАЛАНКА 

Основна цел на Деталниот урбанистички план е да се изврши планско, програмско и 
нормативно усогласување на планскиот опфат, како што е одредено со Генералниот 
урбанистички план за Град Крива Паланка за 2019-2029 (Одлука бр.09-4752/5 од 09.10.2023г.). 
Усогласувањето се однесува и за клучните плански одредби во Генералниот урбанистички 
план за Град Крива Паланка за 2019-2029 (Одлука бр.09-4752/5 од 09.10.2023 г.), со кои се 
уредуваат планскиот опфат, намената на земјиштето и објектите, регулационите линии, 
односно примарната мрежа на сообраќајници и комунални инфраструктури, како и за сите 
други нумерички плански параметри што се однесуваат на дел од Блок С-01, Општина Крива 
Паланка. 

Со изработка на Детален урбанистички план за дел од Блок С-01, Општина Крива Паланка 
се овозможува планирање на градежни парцели, нивна функционалност, диспозиција и 
капацитет, како и максимално користење на просторот. При тоа, неминовно е усогласување 
со постојната состојба со Генералниот урбанистички план за Град Крива Паланка за 2019-2029 
(Одлука бр.09-4752/5 од 09.10.2023 г.).  
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2. ПОДРАЧЈЕ НА ПЛАНСКИ ОПФАТ НА ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА
ДЕЛ ОД БЛОК С-01, ОПШТИНА КРИВА ПАЛАНКА 

Опфатот на Детален урбанистички план за дел од Блок С-01, Општина Крива 
Паланка е сместен во северо-источниот дел на град Крива Паланка. Локалитетот претставува 
делумно изградено земјиште. Неговата местоположба е на околу 2км од центарот на Град 
Крива Паланка. 

Границата на планскиот опфат за предметниот Детален урбанистички план за дел 
од Блок С-01, Општина Крива Паланка е дефинирана согласно член 32 став (3) од Правилникот 
за урбанистичко планирање (Службен Весник на РСМ бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) како 
дел од Блок С-01 (согласно блоковската поделба на ГУП на Крива Паланка) и истата се движи 
по следните граници: 

- на северозапад по границите на наменската зона дефинирана со ГУП на Крива
Паланка (Одлука бр. 09-4752/5 од 09.10.2023год.)

- на исток по осовина на регулираното корито на “Крива Река”
- На југ по осовината на Градска магистрална улица А (дел од магистралниот пат А2 М-

2)

Согласно опишаните граници за Детален урбанистички план за дел од Блок С-01, Општина 
Крива Паланка, вкупната површина на планскиот опфат изнесува: 

 2.38 ха дефинирана по осовини на сообраќајници и регулирано корито.

Границата на планскиот опфат може да се опише и преку координатите на секоја прекршна 
точка, како што следи: 

Површина 23799.24 m2 
Периметар 815.07 m 
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Y=7611509.0889  X=4675295.8827  
Y=7611506.9312  X=4675293.9301  
Y=7611504.8362  X=4675292.6985  
Y=7611498.3945  X=4675283.6352  
заоблување   -0.1287 
центар на лак  Y=7611460.9857  X=4675310.1571  
радиус   45.8567 
почетен агол       325 
краен агол       295 
Y=7611480.5975  X=4675268.7058  
заоблување   -0.0010 
центар на лак  Y=7611012.3450  X=4675621.4506  
радиус  586.2502 
почетен агол       323 
краен агол       323 
Y=7611479.1378  X=4675266.7764  
заоблување   -0.1872 
центар на лак  Y=7611434.6115  X=4675275.2781  
радиус   45.3306 
почетен агол       349 
краен агол       307 
Y=7611461.7559  X=4675238.9732  
Y=7611459.8434  X=4675231.0717  
Y=7611444.8341  X=4675216.9939  
Y=7611426.7764  X=4675202.2988  
Y=7611408.8055  X=4675187.3626  
Y=7611406.4126  X=4675185.5026  
заоблување   -0.1658 
центар на лак  Y=7611366.9733  X=4675207.7638  
радиус   45.2882 
почетен агол       331 
краен агол       293 
Y=7611384.5993  X=4675166.0463  
Y=7611383.5363  X=4675160.2003  
Y=7611374.0834  X=4675160.1106  
заоблување   -0.0210 
центар на лак  Y=7611012.0007  X=4675621.9370  
радиус  586.8454 
почетен агол       308 
краен агол       303 
Y=7611334.0186  X=4675131.3333  
Y=7611320.7495  X=4675119.1766  
Y=7611309.5250  X=4675110.2019  
Y=7611311.8897  X=4675107.2374  
Y=7611312.5588  X=4675103.2768  
Y=7611310.8090  X=4675098.1331  
Y=7611307.1468  X=4675092.1443  
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Y=7611300.5080  X=4675085.2007  
Y=7611293.4436  X=4675081.7358  
Y=7611283.5628  X=4675082.1473  
Y=7611282.2246  X=4675080.1928  
Y=7611280.0632  X=4675069.4940  
Y=7611277.6443  X=4675054.9377  
Y=7611274.6050  X=4675045.5045  
Y=7611271.6691  X=4675038.8394  
Y=7611276.1096  X=4675028.2313  
Y=7611499.3971  X=4675121.6983  
Y=7611511.6853  X=4675206.4744  
Y=7611520.4875  X=4675267.2009  
заоблување   -0.0854 
центар на лак  Y=7611579.8670  X=4675258.5939  
радиус   60.0000 
почетен агол       172 
краен агол       152 
Y=7611526.7833  X=4675286.5605 

3. СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ НА 
ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ОПФАТОТ  

 
Согласно Годишната Програма за изработка на урбанистички планови на територијата 

на Општина Крива Паланка за 2024 г. се изработува Детален урбанистички план за дел од 
Блок С-01, Општина Крива Паланка. 

Основа за изработување на Деталниот урбанистички план се Генералниот 
урбанистички план на Град Крива Паланка за 2019-2029 (Одлука бр.09-4752/5 од 09.10.2023 
г.) и Детален урбанистички план  “Десен брег на град Крива Паланка” (Одлука бр. 02-2207/1 
од 16.07.1976 г.). 

 
Специфичните потреби во рамки на опфатот кои треба да се задоволат со овој детален 

урбанистички план се: 
 Усогласување со планските одредби на ГУП на Град Крива Паланка 2019 - 2029, 

со планирање на градежни парцели и површини за градење 
 Обезбедување на сообраќаен пристап до секоја градежна парцела 
 Дооформување на евидентираниот простор со неизградено земјиште согласно 

важечката планска документација 
 Зголемување на стандардот на домувањето 
 Унапредување на урбаното зеленило 

Можностите за просторен развој во рамки на опфатот се движат во рамки на создавање 
на подобри услови во обезбедувањето на комуналните стандарди од областа на сообраќајот, 
водоснабдувањето, одведувањето на отпадните води, отстранувањето на цврстиот отпад, 
снабдувањето со енергија, електронските комуникации и сл. 

Урбанистички план претставува основен развоен документ и има крајна цел преку 
 рационално користење на земјиштето, 
 максимално вклопување на објектите и инфраструктурата со теренот, 
 оформување препознатлива амбиентална целина, 
 почитување и заштита на правото на човекот на работа, 
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 почитување и надградување на пејсажните вредности,
 оформување културен пејзаж,
 вградување пропратни содржини на основната наменска употреба на

земјиштето,
 подигнување на хуманоста во просторот и непречено движење на

хендикепираните лица,
 почитување и валоризација на културното и градителското наследство,
 вградување на мерки за заштита на природата и животната средина,
 вградување мерки за заштита и спасување,
 почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во планирањето,
 почитување на законските прописи за дадената намена,
 да ги утврди параметрите и насоките за изработка на соодветна Урбанистичко

Планска и Проектна документација од пониско ниво, согласно важечката законска 
регулатива, кои ќе се изработуваат согласно од Законот за урбанистичко планирање (Сл. 
весник на РСМ, број 32/20, 111/23, 171/24 и 224/24) како и Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл. весник на РСМ, број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

 да ги пропише општите и посебни услови за градење, преку параметри, кои
се потребни за изработување соодветна понатамошна проектна документација
за изградба.

При планирање на сообраќајната инфраструктура, потребно е да се почитува 
планираната примарна улична мрежа зададена со ГУП на Град Крива Паланка 2019-2029, со 
која ќе се обезбеди непречено одвивање на сообраќајот во рамки на опфатот, како и 
сообраќаен пристап до секоја градежна парцела. 

Просторниот развој треба да обезбеди хармонизација на просторот кој треба да биде 
уреден со посебните плански одредби. 

Изработувањето и донесувањето на Деталниот урбанистички план да биде во 
согласност со: 

- Закон за урбанистичко планирање (Службен весник на Република Северна
Македонија 32/20, 111/23, 171/24 и 224/24); 

- Правилник за урбанистичко планирање („Службен весник на Република Северна
Македонија“ број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23); 

- Закон за урбано зеленило (Сл. весник на РСМ број 11/18, 42/20 и 224/24)
- Закон за безбедност на сообраќајот на патиштата („Службен весник на Република

Македонија“ број 169/15, 226/15, 55/16, 11/18 и 83/18 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 98/19, 302/20 и 122/21) 

- Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија“ број
36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 215/21); 

- Закон за заштита на животната средина („Службен весник на Република Македонија“
број 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13,

42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 89/22); 

- Закон за квалитетот на амбиентниот воздух („Службен весник на Република
Македонија“ број 67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15 и 146/15 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ број 151/21); 

- Закон за заштита на природата („Службен весник на Република Македонија“ број
67/2004, 14/2006, 84/2007, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 
63/16 и 113/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ брoj 151/21); 

- Закон за водите („Службен весник на Република Македонија“ број 87/2008, 6/2009,
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161/2009, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ број 151/21); 

- Закон за заштита на културното наследство („Службен весник на Република 
Македонија“ број 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 
199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19); 

- Закон за снабдување на води со вода за пиење и одведување на урбани отпадни води 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 68/2004, 28/2006, 103/2008, 17/11, 54/11, 
163/13, 10/15, 147/15 и 31/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 
21/21); 

- Уредбата за спроведувањето на мерката заштитата и спасувањето од пожари, 
експлозии и опасни материи („Службен весник на Република Македонија“ број 100/2010); 

- Уредбата за спроведување на мерката заштита и спасување од поплави („Службен 
весник на Република Македонија“ број 91/2010);  

како и со другата релевантна законска и подзаконска регулатива. 

4. ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ 
СОДРЖИНИ ШТО ТРЕБА ДА БИДАТ ПРЕДМЕТ НА ПЛАНИРАЊЕТО 

 
Основна цел на Деталниот урбанистички план е да се изврши планско, програмско и 

нормативно усогласување на планскиот опфат со границите на блокот како што е одредено со 
Генералниот урбанистички план за Град Крива Паланка за 2019-2029 (Одлука бр.09-4752/5 од 
09.10.2023 г.). Усогласувањето се однесува и за клучните плански одредби во Генералниот 
урбанистички план за Град Крива Паланка за 2019-2029 (Одлука бр.09-4752/5 од 09.10.2023 
г.), со кои се уредуваат планскиот опфат, намената на земјиштето и објектите, регулационите 
линии, односно примарната мрежа на сообраќајници и комунални инфраструктури, како и за 
сите други нумерички плански параметри што се однесуваат на Блок С-01. 

Планскиот опфат на Детален урбанистички план за дел од Блок С-01, Општина Крива 
Паланка е дефиниран со важечката планска документација: 

- Извод од Генералниот урбанистички план на Град Крива Паланка за 2019-2029 
(Одлука бр.09-4752/5 од 09.10.2023 г.), 

- Извод од Детален урбанистички план “Десен брег на град Крива Паланка” (Одлука 
бр. 02-2207/1 од 16.07.1976 г.), 

Анализата на степенот на реализација на важечкиот Генерален урбанистички план на 
Град Крива Паланка за 2019-2029 (Одлука бр.09-4752/5 од 09.10.2023 г.), посебните одредби 

- нумерички показатели што произлегуваат од него и Планската програма ќе бидат 
платформа за изработување на планот во рамките на концептот за организација на просторот. 

 
 Планскиот опфат претставува делумно изградено земјиште за кое има изработено 
ажурирана геодетска подлога чии податоци ќе бидат сметани како постојна состојба. 
 Планскиот период на Деталниот урбанистички план се предвидува да го опфати 
периодот од 2024 до 2029 година. 
 На ниво на планскиот опфат, како намени одредени со на ГУП на Град Крива 
Паланка за 2019-2029, се следните класи на намени: 
 

1. Домување 
2. Сообраќај и сообраќајна инфраструктура 
- Улици и тротоари 
3. Река  
 



Планска програма за изработка на Детален урбанистички план за дел од Блок С-01, Општина 
Крива Паланка 

ИН-ПУМА Институт за урбанизам, сообраќај и екологија 106/2024 11 

Согласно ГУП Крива Паланка, плански период 2019-2029, дадени се следните 
параметри по однос на дозволените класи на намена, густина на населеност и 
инфраструктурни потреби на нивo на цел блок: 

Делот од Блок С-01, кој е предмет на детална разработка, согласно ГУП на град Крива Паланка, 
Планиски период 2019-2029 се карактеризира со планирана доминантна класа на намена, 
како: 

 А - Домување 

Планираната група на класа на намена, односно планираните основни класи на намена ќе се 
дополнат со компатибилни класи на намена согласно Правилникот за урбанистичко планирање 
(Сл. Весник на РМ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

Планирањето на големината на градежните парцели, површините за градба, висините на 
градбите, процентот на изграденост, коефициентот на искористеност како и останатите 
урбанистички параметри да бидат во согласност со Правилникот за урбанистичко планирање 
(Сл. Весник на РМ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23).  

Да се води сметка за оптималното растојание меѓу градбите што ќе гарантира максимална 
заштита од пожар и заштита од неповолни влијанија на ветар. 

Во рамки на целиот Блок С-01, со ГУП на град Крива Планка, Плански период 2019-2029 се 
планира – нето густина во однос на намената А – Домување од 4,66 жит/ha, а бруто густина 
3.63 жит/ha. Оваа проекција се заснова на проектираниот просечен број на членови по 
семејство од 3,2 членови. Согласно програмските барања и развојната политика на општина 
Крива Паланка, а во врска со член 19 од одредбите за реализација на ГУП на град Крива 
Паланка за планираниот Блок С-01 се предвидува поголема густина на населеност, односно 
нето густината не смее да надминува 150жит/ха, што одговара на изградба на објекти за 
домување во куќи. 
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Урбанистичкиот план, во општите одредби, треба да ги потврди и надгради изградените 
вредности во смисла на постојни урбана матрица, морфологија на терен, типологија на објекти 
и внатрешниот систем на сообраќајници (пешачки, велосипедски и автомобилски). 
На ниво на планскиот опфат намени кои се планираат се: 
 

- A – ДОМУВАЊЕ И ПРЕСТОЈ 
А1 – Домување во куќи 
 

- Д – ЗЕЛЕНИЛО, РЕКРЕАЦИЈА И МЕМОРИЈАЛНИ ПРОСТОРИ  
Д2 – Заштитно зеленило 
  

- Е – ИНФРАСТРУКТУРИ 
Е1- Сообраќајни, линиски и други инфраструктури 
 

Покрај основните намени кои се планираат дозволени се и компатибилни намена на основните 
со застапеност до 40% од основаната намена, согласно Правилникот за урбанистичко 
планирање (Службен весник на Република Македонија, број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23).  
 
 Планирањето на новите површини за градба, висините на градбата, процентот на 
изграденост, коефициентот на искористеност, одредување на минимален процент (на ниво на 
градежна парцела) на зелениот фонд со уредување на просторот околу градбите, 
одредувањето на потребен број места за паркирање, како и другите урбанистички параметри 
за градежните парцели, да бидат во согласност со важечките стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање согласно и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
РСМ, број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 
 При изработувањето на Детален урбанистички план за дел од Блок С-01, Општина 
Крива Паланка да се почитуваат сите податоци, информации и мислења добиени од органите 
на државната управа и другите субјекти.  
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 - betonski yid so ograda

 - granica na katastarska parcela
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ЛЕГЕНДА
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